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Najważniejsze oznaczenia i skróty:
ST - Specyfikacja Techniczna
SST - Szczegółowa Specyfikacja Techniczna
BSO - Bezspoinowe Systemy Ociepleniowe
ITB - Instytut Techniki Budowlanej

1. CZĘŚĆ OGÓLNA

1.1. Nazwa nadana zamówieniu przez Zamawiającego
„Remont elewacji z dociepleniem, wymiana okien w budynku produkcyjnym w Dobrowie.”.

1.2. Przedmiot ST
Przedmiotem niniejszej standardowej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wykonania i
odbioru robót - wykonania bezspoinowych systemów ociepleniowych (BSO) ścian budynków wg rys. nr 1
oraz wymiana 5 sztuk okien drewnianych a zamontować z PCV wg rys. nr 1.

Powierzchnie do ocieplenia*:

A
Przegroda

m2

~ ~ Ściany zewnętrzne sciany podłużne naw 455 64
„„ bocznych - 8 cm styropian „

3 2 Ściany zewnętrzne - północne ściany szczytowe 220 33„ „ hali głównej i naw bocznych - 8 cm styropian „

~ ~ Ściany zewnętrzne - południowa ściana 44 48
„„ szczytowa nawy wschodniej -10cm styropian „

Ściany zewnętrzne - ściany podłużne hali
3.4. głównej oraz południowe ściany szczytowe hali 774,97

głównej i nawy zachodniej - 18 cm styropian

„do powierzchni ścian nie były wliczane powierzchnie otworów na drzwi i okna

Wymiary okien: 237cm x 147cm.

1.3. Zakres stosowania ST
Odstępstwa od wymagań podanych w niniejszej specyfikacji mogą mieć miejsce tylko w przypadkach
prostych robót o niewielkim znaczeniu, dla których istnieje pewność, że podstawowe wymagania będą
spełnione przy zastosowaniu metod wykonania, wynikających z doświadczenia oraz uznanych reguł i
zasad sztuki budowlanej.

1.4. Przedmiot i zakres robót objętych ST
Specyfikacja dotyczy wszystkich czynności, mających na celu wykonanie bezspoinowych systemów
ociepleniowych (BSO), wykonywanych na zewnętrznych powierzchniach ścian (przegród) budynków
istniejących, w ramach robót termomodernizacyjnych.
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Przedmiotem opracowania jest określenie wymagań odnośnie właściwości materiałów, wymagań w
zakresie sposobów oceny i przygotowania podłoży i wymagań dotyczących wykonania bez spoinowych
systemów ociepleniowych oraz ich odbiorów wg rys nr 1

ŚCIANY
STOLARKA OKIENNA I DRZWIOWA

8 cm styropianu

drzwi brama

~ co co

8 cm styropianu 1 3 8 cm styropianu

5 okien
drewnianych

brama
drzwi

brama drzwi

I
18 cm styropianu 10 cm styropianu

Rys. nr 1

Zakres prac obejmuje też:

— demontaż i montaż rynien

— obróbki blacharskie

— obróbka ogniomurów

— demontaż i montaż instalacji odgromowej, oświetlenia
— obróbki przy oknach, drzwiach i bramach

— demontaż i montaż parapetów
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W przypadku nie możności zastosowania ponownie zdemontowanych elementów należy je uzupełnić
nowymi.

1.5. Określenia podstawowe, definicje
Określenia podane w niniejszej ST są zgodne z odpowiednimi normami oraz określeniami podanymi w ST
„Wymagania ogólne” Kod CPV 45000000-7, pkt 1.4.
Dodatkowo w Specyfikacji używane są następujące terminy:
Bezspoinowy system ocieplania ścian zewnętrznych (BSO) - wykonywany na budowie zestaw wyrobów
produkowanych fabrycznie, dostarczany jako kompletny system i składający się, minimum, z
następujących składników:
- zaprawy klejącej i łączników mechanicznych systemu,
- materiału do izolacji cieplnej,
- jednej lub większej liczby określonych warstw systemu, w których co najmniej jedna warstwa zawiera
zbrojenie,
- warstwy wykończeniowej systemu.
Wszystkie składniki są zaprojektowane przez producenta specjalnie dla systemu i podłoża.
Systemy BSO można podzielić ze względu na:
- rodzaj zastosowanej izolacji termicznej - styropian, wełna mineralna (zwykła, lamelowa),
- sposób mocowania - klejenie, klejenie/mocowanie mechaniczne, mocowanie mechaniczne,
- rodzaj warstwy wykończeniowej - tynk cienkowarstwowy (mineralny, polimerowy, krzemianowy,
silikonowy),
- stopień rozprzestrzeniania ognia - n ierozprzestrzeniające,
- słabo rozprzestrzeniające, silnie rozprzestrzeniające.
Podłoże - powierzchnia nowej lub istniejącej ściany lub stropu. Może być w stanie surowym, pokryta
tynkiem mineralnym, organicznym i powłokami farb.
Środek gruntujący - materiał nanoszony na podłoże lub > warstwę zbrojonq, celem regulacji (wyrównania,
redukcji) nasiąkliwości lub zwiększenia przyczepności.
Izolacja cieplna - materiał o niskiej wartości współczynnika przewodzenia ciepła, jako składnik BSO
mocowany w formie płyt na ścianach (przegrodach) zewnętrznych i nadający im wymagane parametry
termoizolacyjne.
Zaprawa (masa) klejąca - materiał systemu do przyklejania materiału izolacyjnego do pociłoża.
Łączniki mechaniczne - określone łączniki do mocowania systemów izolacji cieplnej do podłoża, na
przykład kołki rozporowe i profile.
Warstwa zbrojona - określona warstwa systemu stosowana bezpośrednio na powierzchni materiału do
izolacji cieplnej. Zawiera zbrojenie. Warstwa zbrojona ma największy wpływ na właściwości mechaniczne
systemu.
Siatki z włókna szklanego - określone tkaniny systemu składające się z przędzy z ciągłych włókien
szklanych w obu kierunkach wątku i osnowy, z wykończeniem odpornym na działanie alkaliów.
Zbrojenie - określone materiały systemu osadzane w warstwie zbrojonej w celu zwiększenia jej
wytrzymałości mechanicznej. Zbrojeniem są zazwyczaj siatki z włókien szklanych lub siatki metalowe.
Warstwa wykończeniowa - określony materiał mineralny, organiczny i/lub nieorganiczny systemu,
tworzący jego wierzchnią warstwę. Warstwa wykończeniowa w połączeniu z warstwą zbrojoną stanowi
zabezpieczenie przed oddziaływaniem warunków atmosferycznych; nadaje również systemowi fakturę i
barwę.
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Systemowe elementy uzupełniające - listwy (profile) cokołowe (startowe), kątowniki narożne
(ochronne), profile dylatacyjne, profile i elementy dekoracyjne, podokienniki -służą do zapewnienia
funkcji technicznych BSO i ukształtowania jego powierzchni.

1.6. Ogólne wymagania dotyczące robót
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z raportem z audytu
energetycznego przedsiębiorstwa i poleceniami Inspektora nadzoru. Ogólne wymagania dotyczące
wykonania i odbioru robót podano w ST „Wymagania ogólne” Kod CPV 45000000-7, pkt 1.5.

1.7. Dokumentacja robót ociepleniowych
Dokumentację robót ociepleniowych stanowią:
- projekt robót ociepleniowych
- raport z audytu energetycznego przedsiębiorstwa:
ELEWACJA
a) roboty przygotowawcze
Przed przystąpieniem do robót dociepleniowych usunąć istniejące parapety zewnętrzne i inne elementy
zewnętrzne. Istniejącą, starą drewnianą stolarkę okienną wskazaną na rys. nr 1 (5 szt.) zdemontować, a
następnie zamontować na kondygnacjach nadziemnych nowe okna PCV spełniające wymogi zawarte w
raporcie z audytu (U ≤ 0,9 [W/(m2. K)];).
Przed zamówieniem okien i parapetów wykonać pomiary otworów na budowie.
Podłoże, na którym będzie mocowany BSO musi być oczyszczone z brudu, kurzu, porostów, luźno
związanych fragmentów itp. czynników powodujących osłabienie przyczepności kleju. Powinno ono
charakteryzować się odpowiednią nośnością, dostateczną dla powstania połączenia klejowego z warstwą
styropianu. Podłoża malowane, gdy farby wykazują cechy pylenia lub łuszczenia się, należy przygotować
do przyklejenia izolacji najpierw przez oczyszczenie mechaniczne i zmycie, a następnie przez
zagruntowanie emulsją gruntującą. Preparat gruntujący można rozcieńczyć poprzez dodanie 5% wody.
Należy nakładać go równomiernie na podłoże przy pomocy szczotki malarskiej, wałka lub pędzla. Przy
podłożach bardzo chłonnych gruntowanie powinno wykonane być dwukrotnie.
b) montaż styropianu
W celu uzyskania prostej i wypoziomowanej dolnej krawędzi systemu ocieplającego należy zastosować
tzw. listwę cokołową, dającą pewne, trwałe i estetyczne wykończenie elewacji od dołu. Listwą tą jest
kształtownik ceowy z PCV dobierany przekrojem do grubości styropianu, mocowany do podłoża
stalowymi kołkami rozporowymi nad poziomem terenu. Styropian należy przyklejać do podłoża przy
pomocy zaprawy klejącej. Przygotowanie materiału polega na wsypaniu zawartości worka do wiaderka z
odmierzoną ilością wody i wymieszaniu całości mieszadłem wolnoobrotowym do uzyskania jednolitej
konsystencji. Klej jest gotowy do użycia po około S-10 minutach i ponownym przemieszaniu. Klej należy
na płytę styropianową nakładać tzw. metodą punktowo-krawędziową. Ilość kleju powinna być
każdorazowo tak dobrana, że po dociśnięciu płyty do podłoża powinien on pokryć mm. 60% powierzchni.
Płytę z nałożonym klejem należy każdorazowo przyłożyć do ściany w wybranym miejscu i docisnąć (dobić)
do podłoża. Boczne krawędzie płyt ocieplających powinny do siebie szczelnie przylegać, a masa klejąca
nie powinna w nie wnikać. Płyty należy układać z przywiązaniem zarówno na powierzchni ścian jak i na
narożnikach. Grubość warstwy klejowo-powietrznej może przy większych wklęsłościach podłoża wynosić
do 25-30mm z jednoczesnym zachowaniem min. 60% przyklejonej pow. netto. Przy większych odchyłkach
celowe jest ich niwelowanie poprzez użycie w wymagających tego miejscach styropianu o różnej grubości
. Ewentualne szczeliny powstałe w warstwie ocieplającej trzeba wypełnić np. przez wstawienie klinów
wyciętych ze styropianu lub przez wprowadzenie ekspansywnej pianki poliuretanowej. Szczelin nie wolno
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wypełniać klejem. Po stwardnieniu kleju mocującego styropian (min. Po 24 godz.) ewentualnie
nierówności warstwy izolującej (uskoki miedzy płytami ocieplenia, odchyłki od płaszczyzny, wystające
fragmenty wypełnienia szczelin itp.) należy zeszlifować ręcznie pacą pokrytą gruboziarnistym papierem
ściernym lub mechanicznie, przy pomocy szlilierki oscylacyjnej.
Operacja wyrównywania nierówności warstwy izolującej jest bardzo ważną czynnością odpowiedzialną za
końcowy efekt zmierzający do uzyskania elewacji gładkiej, bez zagłębień i wypukłości. Czynności
późniejsze nie dają zgodnej z technologią, skutecznej możliwości poprawienia niestaranności tego etapu
prac.
Dodatkowo warstwę ocieplającą należy mocować przy pomocy przeznaczonych do tego celu dybli z
tworzywa sztucznego, w ilości 4-8 szt./m2.
Otwory pod dyble należy wiercić odpowiednio dobranym wiertłem na głębokość zakotwienia min. 5cm.
Po wywierceniu otwory w miarę potrzeby oczyścić przez przedmuchanie.
Osadzić dyble, opierając talerzyki o powierzchnię ocieplenia i zależnie od rodzaju kołka wbijać lub
wkręcać trzpienie do oporu. Prawidłowo osadzone dyble nie wystają żadnym fragmentem więcej niż o
1mm ponad powierzchnię, a w przypadku ich zagłębienia w ociepleniu niedopuszczalne jest wystąpienie
uszkodzeń struktury styropianu.
c) Montaż elementów ozdobnych
Wykonać uszczelnienie styków styropianu ze stolarką, ślusarką i obróbkami blacharskimi przy pomocy
trwale elastycznej masy, najlepiej akrylowej . Przykleić ukośne wkładki z siatki zbrojącej (min. 25x35cm) w
sąsiedztwie wszystkich narożników okiennych i drzwiowych oraz innych otworów w elewacji. Wykonać
ewentualne wzmocnienia narożników budynku oraz otworów okiennych i drzwiowych, osadzając np.
aluminiowy kątownik ochronny.
d) wykonanie warstwy zbrojnej
Warstwa zbrojona na powierzchni styropianu wykonana jest jako minimum 3-milimetrowej grubości
gładź z kleju, w którym zostaje zatopiona specjalnie przeznaczona do tego celu atestowana siatka
zbrojąca z włókien szklanych. Siatka ta jest zabezpieczona powierzchniowo poprzez kąpiel ochronną przed
agresywnymi alkaliami zawartymi w masie szpachlowej. Pracę należy rozpocząć od wymieszania kleju z
wodą w sposób identyczny jak do przyklejenia styropianu.
Przygotowany materiał należy naciągnąć na ścianę z jednoczesnym formowaniem jego powierzchni pacą
zębatą 10/12mm w bruzdy. Nałożony klej zachowuje odpowiednią plastyczną przez około 10-30 minut w
zależności od temperatury i wilgotności względnej powietrza. Dlatego należy unikać pracy przy
bezpośrednio nasłonecznieniu i silnym wietrze . W tak naniesionym kleju należy zatopić i zaszpachlować
na gładko siatkę zbrojącą. Poszczególne pasma siatki układać pionowo lub poziomo z zakładem szer. min.
5cm. Minimalne otulenie siatki wynosi 1mm. Niedopuszczalne jest pozostawienie, nawet miejscami, siatki
bez otulenia. NIE WOLNO wykonywać warstwy zbrojonej metodą zaszpachlowania klejem uprzednio
rozwieszonej na ociepleniu siatki ! Po całkowitym wyschnięciu warstwy zbrojonej, tj. nie wcześniej niż po
dwóch dniach, można przystąpić do wykonania podkładu tynkarskiego. Do poziomu gzymsu pośredniego
wykonać warstwę zbrojeniową z dwóch warstw siatki zbrojeniowej.
e) wykonanie wypraw
Tynki strukturalne mineralne, cienkowarstwowe są produkowane w postaci suchej mieszanki pakowanej
w papierowe worki po 25 kg. Przygotowanie materiału polega na wsypaniu całej zawartości worka do
odmierzonej, każdorazowo tej samej ilości wody i dokładnym wymieszaniu mieszadłem wolnoobrotowym
do jednolitej konsystencji. Materiał jest gotowy do użycia po około 10-15 minutach i ponownym
przemieszaniu. Podkład gruntujący jest materiałem gruntującym pod tynki mineralne. Należy go nakładać

str. 7



Fundusze Europejskie Rzeczpospolita Dofinansowane przez D
dla Nowoczesnej Gospodarki Polska Unię Europejską

bez rozcieńczania w jednej warstwie przy pomocy pędzla lub wałka malarskiego. Czas wysychania zależnie
od warunków atmosferycznych wynosi od 4 do 12 godzin.
Masę tynkarską koloru białego, należy naciągać na podłoże rozprowadzając go równomiernie w cienkiej
warstwie przy pomocy pacy stalowej gładkiej. Nadmiar tynku ściągnąć również pacą stalową gładką do
warstwy o grubości ziarna. Zdejmowany materiał odkładać do pojemnika roboczego. Po przemieszaniu
nadaje się on do dalszego użycia.
Wydobycie żądanej struktury tynku odbywa się przy pomocy płaskiej pacy z tworzywa sztucznego poprzez
zatarcie lub zagładzenie świeżo nałożonego materiału. Tynk wystarczy tylko zagładzać ruchami okrężnymi.
„Czas otwarty pracy” (od naciągnięcia do zafakturowania) dla cienkowarstwowych, strukturalnych
wypraw tynkarskich jest ograniczony i wynosi ok. 10 minut. Zależy głównie od temperatury powietrza i
podłoża, wilgotności, nasłonecznienia oraz wiatru. Aby uniknąć powstania widocznych cieni na
połączeniach tynku nakładanego wcześniej i później, wszystkie czynności związane z wykonywaniem
wypraw jednakowego rodzaju i koloru należy prowadzić metodą „mokre na mokre”. Oznacza to takie
rozplanowanie przerw technologicznych w trakcie nakładania tynków, aby pokrywały się one z liniami
naturalnych rozgraniczeń na elewacji (np. narożniki zewnętrzne, wewnętrzne, rury spustowe). W
wypadku, gdy ze względu na duże, jednolite powierzchnie jest niemożliwe
-oddzielenia i przerwy technologiczne wykonywać z dużą dokładnością, np. wykorzystując samoprzylepne
taśmy malarskie.
Czynności nakładania i strukturowania mogą być prowadzone w temp. od ±5 do +25 C, przy unikaniu
bezpośredniego nasłonecznienia, silnego wiatru i deszczu.
f) roboty wykończeniowe
Po wyschnięciu tynku (2-4 tygodnie w zależności od pory roku i temperatury) należy zagruntować
elewację roztworem z 2 części środka gruntującego na bazie krzemianów i 1 części wody obficie wcierając
w podłoże. Środek należy nanosić na podłoże wałkiem lub pędzlem „ tworząc cienką i równomierną
warstwę.
Do dwukrotnego malowania zastosować farbę dyspersyjno-silikatową. Nie wolno jej łączyć z innymi
materiałami, przy pierwszym malowaniu rozcieńczać max. 10% środka gruntującego, warstwa wierzchnia
max. 3% tego środka. Farba dostarczana jest w gotowej postaci i konsystencji. Po otwarciu wiaderka jego
zawartość należy koniecznie przemieszać w celu wyrównania konsystencji. Farbę można nanosić wałkiem,
pędzlem lub metodą natryskową, lecz nie wcześniej niż przed upływem 6 godzin po gruntowaniu podłoża.
Należy chronić malowaną powierzchnię przed bezpośrednim nasłonecznieniem, działaniem wiatru i
deszczu. Przerwy technologiczne w malowaniu należy z góry zaplanować (np. w narożnikach i
załamaniach budynku, pod rurami spustowymi, na styku kolorów itp.). Temperatura przechowywania i
prowadzenia prac od ±5 do±25°C. Uwaga: Aby uniknąć różnic w odcieniach barw przy zastosowaniu
kolorowych farb, należy na jedną powierzchnię nakładać farbę o tej samej dacie produkcji.
Kolejność prac remontowych w branży budowlanej jest następujący -należy wykonać:
1. Rozbiórkę elementów obróbek blacharskich i innych na ościeżach oraz zaokiennikach na elewacji i
części dachu.
1.1 Demontaż oraz montaż okien wg rys. nr 1.
2. Zdemontować piony (zwody pionowe) instalacji odgromowej.
3. Rozebrać rury spustowe z blachy nienadającej się do użytku.
4. Zdemontować inne elementy-anteny przewody itp.
5. Przygotować podłoża -oczyszczenie mechaniczne i zmycie w przypadku koniecznym dokonać
odgrzybienia wykonać naprawy murów spękanych (zgodnie z zalecenia z PT) .
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6. Przygotować podłoże pod wykonanie wyprawy tynkarskiej-gruntowanie powierzchni,
7. Przygotować podłoże pod ocieplenie metodą lekką-mokrą - jednokrotne gruntowanie emulsją.
8. Ocieplić ściany płytami styropianowymi gr. 8 cm, 10cm, 18 cm (zgodnie z rys. nr 1) - przy użyciu
gotowych zapraw klejących wraz z przygotowaniem podłoża i ręczne wykonanie wyprawy elewacyjnej z
gotowej suchej mieszanki.
9. Ocieplić ościeża okien i drzwi płytami styropianowymi gr. min. 3cm-przy użyciu gotowych zapraw
klejących wraz z przygotowaniem podłoża i ręcznym wykonaniem wyprawy elewacyjnej z gotowej suchej
mieszanki.
10. Zamontować ochronne narożniki wypukłe z kątownikiem metalowym -narożniki budynku oraz
obróbki okien i drzwi.
11. Na całej elewacji wykonać tynki gładkie,
12. Zamontować obróbki blacharskie z blachy cynkowo-tytanowej gr. 0,60mm tj.;
• W strefie okapowej blachę -pas podrynnowy, haki ocynkowane do zawieszenia rynny z blachy
tytanowo-cynkowej o średnicy 150mm oraz blachę-pas okapowy,
. rury spustowe ~120-150mm.
13. Zdemontować rusztowanie.

1.8. Ogólne wymagania
Warunkiem dopuszczającym dla złożenia oferty jest przeprowadzenie przez oferenta przed złożeniem
oferty wizji lokalnej. Rodzaj i zakres robot objętych zapytaniem na budynku, k wymaga, aby Oferent,
przeprowadził wizję lokalną / oględziny / pomiary, które pozwolą mu na precyzyjne oszacowanie zakresu i
rodzaju prac oraz zbadanie warunków technicznych i stanu obiektu. Podpisany protokół z wizji lokalnej
jest wymagany do przystąpienia do przetargu.

Okres gwarancji na wykonane prace minimum 36 miesięcy od dnia odbioru prac.

2. WYMAGANIA DOTYCZĄCE WŁAŚCIWOŚCI MATERIAŁÓW

2.1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania Kod CPV 45000000-7,
Materiały stosowane do wykonania robót ociepleniowych powinny mieć:
- oznakowanie znakiem CE oznaczające, że dokonano oceny ich zgodności ze zharmonizowaną normą
europejską wprowadzoną do zbioru Polskich Norm, z europejską aprobatą techniczną lub krajową
specyfikacją techniczną państwa członkowskiego Unii Europejskiej lub Europejskiego Obszaru
Gospodarczego, uznaną przez Komisję Europejską za zgodną z wymaganiami podstawowymi, albo
- deklarację zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej wydaną przez producenta, jeżeli dotyczy
ona wyrobu umieszczonego w wykazie wyrobów mających niewielkie znaczenie dla zdrowia i
bezpieczeństwa określonym przez Komisję Europejską albo
- oznakowanie znakiem budowlanym oznaczające, że są to wyroby nie podlegające obowiązkowemu
oznakowaniu CE, dla których dokonano oceny zgodności z Polską Normą lub aprobatą techniczną bądź
uznano za „regionalny wyrób budowlany”.
Dodatkowo oznakowanie powinno umożliwiać identyfikację producenta i typu wyrobu, kraju
pochodzenia, daty produkcji.
Specyfikacja standardowa nie opisuje ewentualnych różnic, dotyczących wymagań dla poszczególnych
bezspoinowych systemów ociepleń. Należy je uwzględnić przy przygotowywa niu szczegółowej specyfikacji
technicznej.

—
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2.2. Rodzaje materiałów i elementów systemu
Wszystkie materiały do wykonania ociepleń powinny odpowiadać wymaganiom zawartym w
dokumentach odniesienia (normach, aprobatach technicznych).
2.2.1. Środek gruntujący - materiał wodorozcieńczalny (np. dyspersja akrylowa, wodny roztwór szkła
wodnego) stosowany, zależnie od rodzaju i stanu podłoża, do jego przygotowania przed klejeniem płyt
izolacji termicznej lub na powierzchni warstwy zbrojonej, przed wykonaniem warstwy wykończeniowej.
2.2.2. Zaprawa (masa) klejąca - gotowy lub wymagający zarobienia z wodą materiał (na bazie cementu
modyfikowany polimerami, polimerowy/akrylowy mieszany z cementem, zbrojony włóknem szklanym)
do klejenia płyt izolacji termicznej do podłoża, zróżnicowany zależnie od rodzaju izolacji (styropian, wełna
mineralna). Wybór zaprawy ma wpływ na klasyfikację palności wyrobu. W niektórych systemach zaprawa
klejąca stosowana jest także do wykonania warstwy zbrojonej. Wymagana konsystencja zaprawy (stożek
pomiarowy): 10 ±1 cm.
2.2.3. Płyty termoizolacyjne:
- płyty ze styropianu (polistyrenu spienionego) mają zastosowanie jako izolacja termiczna BSO.
Mocowane są zależnie od rodzaju podłoża, wysokości budynku i położenia na ścianie - metodą klejenia, za
pomocą łączników mechanicznych lub metodą łączoną. Płyty mają krawędzie proste lub frezowane
(pióro/wpust, przylga), poprawiające szczelność połączeń. Szczegółowe wymagania dla płyt ze styropianu
ekspandowanego określa norma PN-EN 13163,
- płyty ze styropianu ekstrudowanego - ze względu na niższą w porównaniu ze styropianem
ekspandowanym nasiąkliwość, mają zastosowanie w strefach o podwyższonym oddziaływaniu wilgoci
(woda rozpryskowa, wilgoć gruntowa), np. na cokołach budynków. Szczegółowe wymagania dla płyt ze
styropianu ekstrudowanego określa norma PN-EN 13164,
- inne rodzaje materiałów termoizolacyjnych - szkło piankowe, pianka mineralna.
Zaleca się:
ZASTOSOWAĆ PŁYTY STROPIAN OWE posiadające następujące
parametry techniczne (minimalne):
- Współczynnik przewodzenia ciepła: ?t ≤ 0,038 W/mK
- Oznaczenie styropianu EPS o grubościach: 8 cm, 10 cm, 18 cm.
- Klasa reakcji na ogień: E
- Naprężenie ściskające przy 10 % odkształceniu: ≥ 64,6 kPa
- Wytrzymałość na zginanie: ≥ 75 kPa
- Wytrzymałość na rozciąganie: ≥ 100 kPa
- Wykończenie krawędzi: frezowane.
Wszystkie czynności technologiczne związane z układaniem i montażem płyt styropianowych należy
wykonać dokładnie zgodnie z instrukcją producenta przyjętej technologii, a użyte materiały muszą
posiadać odnośne świadectwa dopuszczające do stosowania w budownictwie.
2.2.4. Łączniki mechaniczne:
- kołki rozporowe - wkręcane lub wbijane, wykonane z tworzywa sztucznego (nylon, polipropylen,
poliamid, polietylen) lub z blachy stalowej, z rdzeniem metalowym lub z tworzywa. Wyposażone są w
talerzyki dociskowe, dodatkowo - w krążki termoizolacyjne, zmniejszające efekt powstawania mostków
termicznych,
- profile mocujące - metalowe (ze stali nierdzewnej, aluminium) elementy, służące do mocowania płyt
izolacji termicznej o frezowanych krawędziach.
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2.2.5. Zaprawa zbrojąca - oparta na bazie cementu lub bezcementowa (np. dyspersja akrylowo
kopolimerowa), zawierająca wypełniacze (także włókna) masa, nanoszona na powierzchnię płyt
izolacyjnych, w której zatapiana jest siatka zbrojąca. W niektórych systemach tworzy samodzielnie
warstwę zbrojoną.
2.2.6. Siatka zbrojąca - siatka z włókna szklanego (impregnowanego przeciw alkalicznie) o gramaturze
min. 145 g/m2, wtapiana w zaprawę zbrojącą.
2.2.7. Zaprawy (masy) tynkarskie
- zaprawy mineralne - oparte na spoiwach mineralnych (mineralno - polimerowych) suche zaprawy do
wykonywania tynków cienkowarstwowych. Mimo możliwości barwienia, zgodnie z zaleceniami
producentów, dla poprawy cech optycznych, nasiąkliwości i odporności na zanieczyszczenia wymagają
zwykle malowania farbami elewacyjnymi. Zależnie od uziarnienia (1,5-6 mm) wykonywane są w różnych
grubościach i fakturach powierzchni - typu baranek lub rowkowy („kornik”, żłobiony),
- masy akrylowe (polimerowe) - oparte na spoiwach organicznych (dyspersje polimerowe) gotowe
materiały do wykonywania tynków cienkowarstwowych. Barwione w masie nie wymagają malowania
farbami elewacyjnymi. Grubości i faktury powierzchni -jak w przypadku tynków mineralnych, - masy
krzemianowe (silikatowe) - oparte na bazie szkła wodnego potasowego (z dodatkiem żywicy akrylowej)
gotowe materiały do wykonywania tynków cienkowarstwowych. Barwione w masie nie wymagają
malowania farbami elewacyjnymi. Zależnie od uziarnienia (1-3 mm) wykonywane w różnych grubościach i
fakturach powierzchni tynków - typu baranek, rowkowy lub modelowany,
- masy silikonowe - oparte na bazie żywicy (emulsji) silikonowej, gotowe materiały do wykonywania
tynków cienkowarstwowych. Barwione w masie nie wymagają malowania farbami elewacyjnymi.
Grubości i faktury powierzchni - jak w przypadku tynków krzemianowych.
2.2.8. Farby - farby elewacyjne akrylowe, krzemianowe (silikatowe) i silikonowe, stosowane systemowo
lub uzupełniająco na powierzchniach tynków cienkowarstwowych.
2.2.9. Elementy uzupełniające (akcesoria systemowe):
- profile cokołowe (startowe) - elementy stalowe lub aluminiowe, służące do systemowego
ukształtowania dolnej krawędzi powierzchni BSO, mocowane do podłoża za pomocą kołków rozporowych,
- narożniki ochronne - elementy: z włókna szklanego (siatki), PCW, blachy stalowej i aluminiowej (z
ramionami z siatki), służące do zabezpieczenia (wzmocnienia) krawędzi (narożników budynków, ościeży
itp.) przed uszkodzeniami mechanicznymi,
- listwy krawędziowe - elementy ze stali nierdzewnej (aluminium) służące do wykonywania styków BSO z
innymi materiałami (np. ościeżnicami),
- profile dylatacyjne - elementy metalowe lub z włókna szklanego, służące do kształtowania szczelin
dylatacyjnych na powierzchni BSO,
- taśmy uszczelniające - rozprężne taśmy z elastycznej, bitumizowanej pianki (poliuretanowej) do
wypełniania szczelin dylatacyjnych, połączeń BSO z ościeżnicami, obróbkami blacharskimi i innymi
detalami elewacyjnymi,
- pianka uszczelniająca - materiał do wypełniania nieszczelnych połączeń między płytami izolacji
termicznej,
- siatka pancerna - siatka z włókna szklanego o wzmocnionej strukturze (gramatura ~5OO g/m2), do
wykonania wzmocnionej warstwy zbrojonej BSO w strefach o podwyższonym oddziaływaniu
mechanicznym (np. do wysokości 2 m ponad poziomem terenu),
- siatka do detali - siatka z włókna szklanego o delikatnej strukturze (gramatura „~5O g/m2) do
kształtowania detali elewacji (boniowanie, profile),
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- profile (elementy) dekoracyjne - gotowe elementy do kształtowania elewacji (gzymsy, obramienia,
podokienniki), wykonane z granulatu szklanego, styropianu, pokrywane ewentualnie warstwą zbrojoną i
malowane,
- podokienniki - systemowe elementy, wykonane z blachy lakierowanej, powlekanej (stalowej,
aluminiowej), dostosowane do montażu z BSO.
Uwaga: W skład większości systemów BSO wchodzi jedynie część wymienionych wyżej elementów.

2.3. Wariantowe stosowanie materiałów
Zgodnie z określeniem art. 2 pkt 1 Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych
bezspoinowe systemy ocieplania są wyrobami budowlanymi i powinny być stosowane zgodnie z
wydanymi im aprobatami. Wynika z tego wymóg konieczności wyłącznego stosowania składników
systemu, wymienionych w odpowiedniej Aprobacie Technicznej, pkt 3.1. Materiały i elementy. Na rynku
europejskim (w tym krajowym) dokumentem dopuszczającym BSO do obrotu są Europejskie Aprobaty
Techniczne (EAT), udzielane w oparciu o Wytyczne do Europejskich Aprobat Technicznych - ETAG nr 004,
na rynku krajowym - Aprobaty Techniczne ITB, udzielane w oparciu o Zalecenia Udzielania Aprobat
Technicznych (ZUAT).

2.4. Warunki przyjęcia na budowę wyrobów ociepleniowych
Wyroby do systemów ociepleniowych mogą być przyjęte na budowę, jeśli spełniają następujące warunki:
- są zgodne z ich wyszczególnieniem i charakterystyką podaną w dokumentacji projektowej i specyfikacji
technicznej (szczegółowej),
- są właściwie oznakowane i opakowane,
- spełniają wymagane właściwości, wskazane odpowiednimi dokumentami odniesienia,
- producent dostarczył dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego lub
jednostkowego zastosowania oraz karty katalogowe wyrobów lub firmowe wytyczne stosowania
wyrobów.
Niedopuszczalne jest stosowanie do robót ociepleniowych wyrobów nieznanego pochodzenia.
Przyjęcie materiałów i wyrobów na budowę powinno być potwierdzone wpisem do dziennika budowy.

2.5. Warunki przechowywania i składowania wyrobów do robót ociepleniowych
Wszystkie materiały powinny być dostarczane w oryginalnych opakowaniach i przechowywane zgodnie z
instrukcją producenta oraz odpowiednią Aprobatą Techniczną (pkt 4 - Pakowanie, przechowywanie i
transport).
Podstawowe zasady przechowywania:
- środki gruntujące, gotowe masy (zaprawy, kleje), farby - przechowywać w szczelnie zamkniętych
opakowaniach, zabezpieczonych przed bezpośrednim nasłonecznieniem i działaniem mrozu, przez okres
zgodny z wytycznymi producenta,
- materiały suche - przechowywać w szczelnie zamkniętych opakowaniach, w warunkach suchych,
przez okres zgodny z wytycznymi producenta,
- izolacja termiczna - płyty ze styropianu i wełny mineralnej przechowywać w warunkach zabezpieczonych
przed uszkodzeniem i oddziaływaniem warunków atmosferycznych,
- siatki zbrojące, listwy, profile, okładziny - przechowywać w warunkach zabezpieczonych przed
zanieczyszczeniem i uszkodzeniem mechanicznym.
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3. WYMAGANIA DOTYCZĄCE SPRZĘTU, MASZYN I NARZĘDZI

3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu Kod CPV 45000000-7,

3.2. Sprzęt do wykonywania BSO
3.2.1. Do prowadzenia robót na wysokości - wszystkie typy rusztowań i urządzeń transportu pionowego,
stosowanych do robót elewacyjnych,
3.2.2. Do przygotowania mas i zapraw - mieszarki mechaniczne (wolnoobrotowe), stosowane do
mieszania mas, zapraw i klejów budowlanych,
3.2.3. Do transportu i przechowywania materiałów - opakowania fabryczne, duże pojemniki (silosy,
opakowania typu „big bag”) do materiałów suchych i o konsystencji past,
3.2.4. Do nakładania mas i zapraw - tradycyjny sprzęt i narzędzia do nakładania ręcznego (pace, kielnie,
szpachelki, łaty) oraz do podawania i nakładania mechanicznego (pompy, pompy mieszające, agregaty,
pistolety natryskowe), także w systemowym zestawieniu z pojemnikami na materiały,
3.2.5. Do cięcia płyt izolacji termicznej i kształtowania ich powierzchni i krawędzi -szlifierki ręczne, piły
ręczne i elektryczne, frezarki do kształtowania krawędzi i powierzchni płyt (boniowanie),
3.2.6. Do mocowania płyt - wiertarki zwykłe i udarowe, osprzęt (nasadki) do kształtowania otworów
(zagłębianie talerzyków i krążków termoizolacyjnych),
3.2.7. Do kształtowania powierzchni tynków - pace stalowe, z tworzywa sztucznego, narzędzia do
modelowania powierzchni,
3.2.8. Pozostały sprzęt - przyrządy miernicze, poziomnice, łaty, niwelatory, sznury traserskie itp.

4. WYMAGANIA DOTYCZĄCE TRANSPORTU

4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu Kod CPV 45000000-7,

4.2. Transport materiałów
Materiały wchodzące w skład BSO należy transportować zgodnie z wymaganiami producentów
materiałów, aprobaty technicznej (pkt 4 Pakowanie, przechowywanie i transport), zasadami eksploatacji
środków transportowych i przepisami ruchu drogowego.
Wyroby do robót ociepleniowych mogą być przewożone jednostkami transportu samochodowego,
kolejowego, wodnego i innymi.
Załadunek i wyładunek wyrobów w jednostkach ładunkowych (na paletach) należy prowadzić sprzętem
mechanicznym, wyposażonym w osprzęt widłowy, kleszczowy lub chwytakowy.
Załadunek i wyładunek wyrobów transportowanych luzem wykonuje się ręcznie. Ręczny załadunek zaleca
się prowadzić przy maksymalnym wykorzystaniu sprzętu i narzędzi pomocniczych, takich jak: kleszcze,
chwytaki, wciągniki, wózki.
Przy załadunku wyrobów należy przestrzegać zasad wykorzystania pełnej ładowności jednostki
transportowej. Do zabezpieczenia przed przemieszczaniem i uszkodzeniem jednostek ładunkowych w
czasie transportu należy stosować: kImy, rozpory i bariery.
Do zabezpieczenia wyrobów luzem w trakcie transportu należy wykorzystać materiały wyściółkowe,
amortyzujące, takie, jak: maty słomiane, wióry drzewne, płyty styropianowe, ścinki pianki
poliuretanowej.

5. WYMAGANIA DOTYCZĄCE WYKONANIA ROBÓT

5.1. Ogólne zasady wykonania robót Kod CPV 45000000-7,
Wyszczególnienie robót:
1. Cięcie płyt styropianowych.
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2. Przygotowanie masy klejącej.
3. Przyklejenie masą klejącą płyt styropianowych do wyrównanych i oczyszczonych powierzchni ściany.
4. Przyklejenie siatki z włókna szklanego na powierzchni płyt styropianowych z
wykonaniem drugiej warstwy klejącej (przykrywającej).
5. Wykonanie i rozebranie rusztowań przenośnych w loggiach lub wnękach.
6. Przyklejenie drugiej wzmacniającej warstwy siatki z włókna szklanego na wysokości ścian parteru.
7. Założenie ochron narożników wypukłych.
8. Pokrycie ocieplonych powierzchni cienko powłokową wyprawą elewacyjną

5.2. Warunki przystąpienia do robót ociepleniowych
Przed rozpoczęciem robót związanych z wykonaniem BSO należy:
- wykonać projekt robót ociepleniowych. Projekt powinien przewidzieć zamocowanie elementów
elewacyjnych w sposób nie powodujący powstawania istotnych dla funkcjonalności systemu mostków
termicznych,
- przygotować plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (bioz) i zapewnić odpowiednie zagospodarowanie
placu budowy,
- wykonać cały zakres robót dekarskich (obróbki blacharskie), montażu (wymiany) stolarki okiennej,
przejść i przyłączy instalacyjnych na powierzchniach przeznaczonych do wykonania BSO,
- wykonać zabezpieczenia stolarki, ślusarki, okładzin i innych elementów elewacji.

5.3. Wymagania dotyczące podłoża pod roboty ociepleniowe
Przed rozpoczęciem robót należy wykonać ocenę podłoża, polegającą na kontroli jego czystości,
wilgotności, twardości, nasiąkliwości i równości.
Próba odporności na ścieranie - ocena stopnia zapylenia, osypywania się powierzchni lub występowania
pozostałości wykwitów i spieków za pomocą dłoni lub czarnej, twardej tkaniny.
Próba odporności na skrobanie (zadrapanie) - wykonanie krzyżowych nacięć i zrywanie powierzchni lub
ocena zwartości i nośności podłoża oraz przyczepności istniejących powłok za pomocą rylca.
Próba zwilżania - ocena chłonności (nasiąkliwości) podłoża za pomocą mokrej szczotki, pędzla lub
spryskiwacza.
Sprawdzenie równości i gładkości - określenie wielkości odchyłek ściany (stropu) od płaszczyzny i
kierunku pionowego (poziomego). Dopuszczalne wartości zależne są od rodzaju podłoża (konstrukcje
murowe, żelbetowe monolityczne, żelbetowe prefabrykowane, tynkowane). Określone są one w
odpowiednich normach przedmiotowych wymienionych w pkt. 10.1. niniejszej ST. (W specyfikacji
technicznej szczegółowej należy odwołać się do norm dotyczących rodzaju podłoża występującego na
docieplanym obiekcie).
Ilość i rozmieszczenie poddanych badaniom miejsc powinna umożliwić uzyskanie wyników, miarodajnych
dla całej powierzchni podłoża na obiekcie.
Kontroli wymaga także wytrzymałość powierzchni podłoży. Dotyczy to przede wszystkim podłoży
istniejących - zwietrzałych powierzchni surowych, tynkowanych i malowanych. W przypadku wątpliwości
dotyczących wytrzymałości należy wykonać jej badanie metodą „pull off”, przy zastosowaniu urządzenia
badawczego (testera, zrywarki). Można także wykonać próbę odrywania przyklejonych do podłoża próbek
materiału izolacyjnego. Szczególnej uwagi wymagają podłoża (warstwowe) ścian wykonanych w
technologii wielkopłytowej (wielkoblokowej). W tym przypadku, poza powierzchnią ocenie podlega
wytrzymałość (stan tech niczny) za kotwień warstwy zewnętrznej.

5.4. Przygotowanie podłoża
Zależnie od typu i stanu podłoża (wynik oceny) należy przygotować je do robót zasadniczych:
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- oczyścić podłoże z kurzu i pyłu, usunąć zanieczyszczenia, pozostałości środków antyadhezyjnych (olejów
szalunkowych), mleczko cementowe, wykwity, luźne cząstki materiału podłoża,
- usunąć nierówności i ubytki podłoża (skucie, zeszlifowanie, wypełnienie zaprawą wyrównawczą),
- usunąć przyczyny ewentualnego zawilgocenia podłoża; odczekać do jego wyschnięcia,
- w przypadku istniejących podłoży usunąć warstwę złuszczeń, spękań, odspajających się tynków i warstw
malarskich. Sposób przygotowania powierzchni (czyszczenie stalowymi szczotkami, metoda strumieniowa
(różne rodzaje ścierniw), ciśnieniowa) należy dostosować do rodzaju i wielkości powierzchni podłoża,
powstałe ubytki wypełnić zaprawą wyrównawcza,
- wykonać inne roboty przygotowawcze podłoża, przewidziane w dokumentacji projektowej i specyfikacji
technicznej szczegółowej oraz przez producenta systemu, - wystające lub widoczne nieusuwalne
elementy metalowe powinny być zabezpieczone antykorozyjnie.

5.5. Wykonanie bezspoinowego systemu ociepleń (BSO)

Roboty należy wykonywać przy spełnieniu wymagań prod ucenta systemu, dotyczących dopuszczalnych
warunków atmosferycznych (najczęściej - temperatura od -i-5 do +25°C, brak opadów, silnego
nasłonecznienia, wysokiej wilgotności powietrza). Zalecane jest stosowanie mocowanych do rusztowań
osłon, zabezpieczających przed oddziaływa niem opadów atmosferycznych, promieniowa nia słonecznego i
wiatru. Niektóre systemy zawierają odmiany materiałów, umożliwiające wykonywanie prac w warunkach
podwyższonej wilgotności powietrza i obniżonej temperatury powietrza (nocnych przymrozków). Te
szczególne warunki danego systemu docieplenia należy uwzględnić w specyfikacji technicznej
szczegółowej.
5.5.1. Gruntowanie podłoża
Zależnie od rodzaju i stanu podłoża oraz wymagań producenta systemu należy nanieść środek gruntujący
na całą jego powierzchnię.
5.5.2. Montaż płyt izolacji termicznej
Przed rozpoczęciem montażu płyt należy wyznaczyć położenie ich dolnej krawędzi i zamocować wzdłuż
niej listwę cokołową (3 kołki rozporowe na mb listwy oraz po jednym w skrajnych otworach). Zamocować
także profile i listwy w miejscach krawędzi BSO -zakończeń lub styków z innymi elementami elewacji. Za
pomocą sznurów wyznaczyć płaszczyznę płyt izolacji termicznej.
Nanieść zaprawę klejącą na powierzchnie płyt izolacji termicznej, zależnie od równości podłoża, w postaci
placków i ciągłego pasma na obwodzie płyty (metoda pasmowo - punktowa) lub pacą ząbkowaną na całej
powierzchni płyty. Płyty z wełny mineralnej należy zaszpachlować wcześniej zaprawą na całej
powierzchni. Nie należy dopuszczać do zanieczyszczenia krawędzi płyty zaprawą. Płyty naklejać w
kierunku poziomym (pierwszy rząd na listwie cokołowej) przy zastosowaniu wiązania (przesunięcie min.
15 cm). Zapewnić szczelność warstwy izolacji termicznej poprzez ścisłe ułożenie płyt i wypełnienie
ewentualnych szczelin paskami izolacji lub - w przypadku styropianu - pianką uszczelniającą. Po związaniu
zaprawy klejącej, płaszczyznę płyt izolacji termicznej zeszlifować do uzyskania równej powierzchni.
Zgodnie z wymaganiami systemowymi, nie wcześniej, niż 24 godziny po zakończeniu klejenia, należy
wykonać ewentualnie przewidziane projektem mocowanie łącznikami mechanicznymi (kołkami
rozporowymi). Długość łączników zależna jest od grubości płyt izolacji termicznej, stanu i rodzaju podłoża.
Ich rozstaw (min. 4 szt./m2) - od rodzaju izolacji termicznej i strefy elewacji. Po nawierceniu otworów
umieścić w nich kołki rozporowe, a następnie wkręcić lub wbić trzpienie.
5.5.3. Wykonanie detali elewacji
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W następnej kolejności ukształtować detale BSO - ościeża, krawędzie narożników budynku i ościeży,
szczeliny dylatacyjne, styki i połączenia - przy zastosowaniu pasków cienkich płyt izolacji termicznej,
narożników, listew, profili, kątowników, taśm i pasków siatki zbrojącej.
5.5.4. Wykonanie warstwy zbrojonej
Z pasków siatki zbrojącej wykonać zbrojenie ukośne przy narożnikach otworów okiennych i drzwiowych.
Na powierzchnię płyt izolacji termicznej naciągnąć pacą warstwę zaprawy zbrojącej (klejącej), nałożyć i
wtopić w nią za pomocą pacy siatkę zbrojącą w pierwszej kolejności ewentualną siatkę pancerną.
Powierzchnię warstwy zbrojonej wygładzić - siatka zbrojąca powinna być całkowicie zakryta zaprawą.
5.5.5. Gruntowanie warstwy zbrojonej
Zależnie od systemu, na powierzchni warstwy zbrojonej nanieść środek gruntujący.
5.5.6. Montaż elementów dekoracyjnych
Elementy dekoracyjne zamocować (nakleić) na powierzchni wykonanej warstwy zbrojonej.
5.5.7. Warstwa wykończeniowa - tynkowanie i malowanie
Warstwę wykończeniową wykonać po związaniu (wyschnięciu) zaprawy zbrojącej - nie wcześniej, niż Po
upływie 48 godzin od jej wykonania. PO ewentualnym zagruntowaniu (zależnie od wymagań
systemowych) nanieść masę tynku cienkowarstwowego i poddać jego powierzchnię obróbce, zgodnie z
wymaganiami producenta systemu i dokumentacją projektową oraz specyfikacją techniczną szczegółową
(w SST należy te wymagania opisać). Sposób wykonania tynku zależny jest od typu spoiwa, uziarnienia
zaprawy i rodzaju faktury powierzchni. Powierzchnię tynku pomalować wybranym rodzajem farby -

zależnie od wymagań projektu, systemu, warunków środowiskowych. Ze względu na powstawanie
naprężeń termicznych na elewacjach południowych i zachodnich należy unikać stosowania kolorów
ciemnych o współczynniku odbicia rozproszonego poniżej 30.

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót Kod CPV 45000000-7,

6.2. Badania przed przystąpieniem do robót ociepleniowych
6.2.2. Ocena podłoża
Badanie stanu podłoża należy przeprowadzić według wymagań określonych w pkt. 5.3. oraz 5.4. niniejszej
ST.

6.3. Badania w czasie robót
Jakość i funkcjonalność BSO zależy od prawidłowości wykonania wszystkich kolejnych etapów systemowo
określonych robót. Z tego względu, w czasie wykonywania robót szczególnie ważna jest bieżąca kontrola
robót zanikających (ulegających zakryciu). Dotyczy to przede wszystkim:
6.3.1. Kontroli przygotowania podłoża - nośności, czystości, wilgotności, nasiąkliwości (wykonania
warstwy gruntującej), równości powierzchni,
6.3.2. Kontroli jakości klejenia płyt izolacji termicznej - montażu profili cokołowych, przyklejenia płyt na
powierzchni i krawędziach, szczelności styków płyt, wypełnienia szczelin, czystości krawędzi płyt,
ukształtowania detali elewacji - dylatacji, styków i połączeń,
6.3.3. Kontroli wykonania mocowania mechanicznego - rozmieszczenia i rozstawu kołków rozporowych,
położenia talerzyków (krążków) wobec płaszczyzny płyt (w płaszczyźnie lub do 1 mm poza nią),
6.3.4. Kontroli wykonania warstwy zbrojonej - zbrojenia ukośnego otworów, zabezpieczenia krawędzi,
wielkości zakładów siatki, pokrycia siatki zbrojącej, grubości warstwy i jakości powierzchni warstwy
zbrojonej, wykonania jej gruntowania, mocowania profili. Wykonanie systemu nie powinno powodować
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szkodliwych pęknięć w warstwie zbrojonej, tzn. pęknięć na połączeniach płyt i/lub pęknięć o szerokości
większej niż 0,2 mm,
6.3.5. Kontroli wykonania gruntowania powierzchni warstwy zbrojonej - sprawdzenie zakresu wykonania
(w przypadku systemowego wymagania),
6.3.6. Kontroli wykona nia warstwy wykończeniowej:
- tynku - pod względem jednolitości, równości, koloru, faktury,
- malowania - pod względem jednolitości i koloru.

6.4. Badania w czasie odbioru robót
6.4.1. Zakres i warunki wykonywania badań
Badania w czasie odbioru robót przeprowadza się celem oceny spełnienia wszystkich wymagań,
dotyczących robót ociepleniowych, w szczególności w zakresie:
- zgodności z dokumentacją projektową i specyfikacją techniczną (szczegółową)
-jakości zastosowanych materiałów i wyrobów,
prawidłowości przygotowania podłoża, - prawidłowości wykonania ocieplenia i szczegółów systemu
ociepleniowego.
Do badań odbiorowych należy przystąpić po całkowitym zakończeniu robót.
6.4.2. Opis badań odbiorowych
W trakcie dokonywania odbioru robót należy dokonać oceny wykonanych robót elewacyjnych z
zastosowaniem systemów ocieplania ścian poprzez porównanie z wymaganiami podanymi w pkt. 5.5.
niniejszej ST, które powinny uwzględniać wymagania producenta systemu docieplenia, normy dotyczące
warunków odbioru a podane dalej w pkt. 10.1., a także „Wytyczne wykonawstwa, oceny i odbioru robót
elewacyjnych z zastosowaniem zewnętrznych zespolonych systemów ocieplania ścian” - wyd. przez
Stowarzyszenie na Rzecz Systemów Ociepleń, Warszawa 2004 r.
M.in. zgodnie z treścią „Warunków technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych” dla tynków o
fakturze specjalnej do powierzchni BSO, pokrytych tynkiem cienkowarstwowym, należy stosować
wymagania normy PN-70/B-10100 „Roboty tynkowe. Tynki zwykłe. Wymagania przy odbiorze”.
Według tej normy odchylenia wymiarowe wykonanego tynku powinny mieścić się w następujących
granicach:

kateqori Odchyłenie Odchylenie powierzchni i Odchylenie
a tynku powierzchni tynku krawędzi od kierunku przecinających się

od płaszczyzn od kąta
płaszczyzny i przewidzianego
odchylenie krawędzi pionowego poziomego w dokumentacji
od_linii_orosteł

HI nie większe niż 3 nie większe niż nie większe niż nie większe niż 3 mm
mm iw liczbie nie 2mm na I mi 3mm na I mi na I m
większej niż 3 na ogółem nie ogółem nie
całej długości łaty więcej niż 4 więcej niż ~
kontrolnej 2 m mm w mm na całej

pomieszczeni powierzchni
achdo3,5m miedzy
wysokości przeqrodami
oraz nie więcej pionowymi
niż 6 mm w (ściany, belki
pomieszczeni itp~)
ac h powyżej
3,5 m

str. 17



Fundusze Europejskie Rzeczpospolita Dofinansowane przez D
dla Nowoczesnej Gospodarki _________ Polska Unię Europejską 6K „~

Obowiązują także wymagania:
- odchylenia promieni krzywizny powierzchni faset, wnęk itp. od projektowanego promienia nie powinny
być większe niż 7 mm,
- dopuszczalne odchylenia od pionu powierzchni i krawędzi zewnętrznych tynków nie powinny być
większe niż 10 mm na całej wysokości kondygnacji i 30 mm na całej wysokości budynku.
Pokryta tynkiem cienkowarstwowym i ewentualnie malowana powierzchnia BSO powinna posiadać
jednorodny i stały kolor i fakturę. Niedopuszczalne jest występowanie na jej powierzchni lokalnych
wypukłości i wklęsłości, możliwych do wykrycia w świetle rozproszonym.

7. SPOSÓB ODBIORU ROBÓT

7.1. Ogólne zasady odbioru robót Kod CPV 45000000-7,

7.2. Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu
Do robót zanikających przy wykonywaniu robót ociepleniowych należy przygotowanie wraz z
ewentualnym gruntowaniem podłoża, klejenie płyt izolacji termicznej, wykonywanie warstwy zbrojonej i
ewentualne jej gruntowanie.
Ich odbiór powinien zostać wykonany przed rozpoczęciem następnego etapu. Należy przeprowadzić
badania wymienione w pkt. 6.3. niniejszej specyfikacji.
W przypadku pozytywnego wyniku badań (zgodności z dokumentacją projektową i szczegółową
specyfikacją

7.3. Odbiór częściowy
Odbiór częściowy polega na ocenie ilości ijakości wykonanej części robót. Odbioru częściowego robót
dokonuje się dla zakresu określonego w dokumentach umownych, według zasad jak przy odbiorze
ostatecznym robót.
Celem odbioru częściowego jest wczesne wykrycie ewentualnych usterek w realizowanych robotach i ich
usunięcie przed odbiorem końcowym.
Odbiór częściowy robót jest dokonywany przez inspektora nadzoru w obecności kierownika budowy.
Protokół odbioru częściowego jest podstawą do dokonania częściowego rozliczenia robót, jeżeli umowa
taką formę przewiduje.

7.4. Odbiór ostateczny (końcowy)
Odbiór końcowy stanowi ostateczną ocenę rzeczywistego wykonania robót w odniesieniu do ich zakresu
(ilości), jakości i zgodności z dokumentacją projektową.
Odbiór końcowy przeprowadza komisja, powołana przez zamawiającego, na podstawie przedłożonych
Dokumentów oraz dokonanej oceny wizualnej.
Zasady i terminy powoływania komisji oraz czas jej działania powinna określać umowa.
Wykonawca robót obowiązany jest przedłożyć komisji następujące dokumenty:
- szczegółowe specyfikacje techniczne ze zmianami wprowadzonymi w trakcie wykonywania robót,
- dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego zastosowania użytych materiałów i
wyrobów budowlanych,
- protokoły odbiorów robót ulegających zakryciu i odbiorów częściowych,
W toku odbioru komisja obowiązana jest zapoznać się z przedłożonymi dokumentami oraz dokonać oceny
wizualnej.
Roboty ociepleniowe powinny być odebrane, jeżeli wszystkie dostarczone przez wykonawcę dokumenty
są kompletne i prawidłowe pod względem merytorycznym.
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Jeżeli chociażby jeden aspekt odbiorów był negatywny roboty ociepleniowe nie powinny zostać
odebrane. W takim przypadku należy wybrać jedno z następujących rozwiązań:
-jeżeli to możliwe, należy ustalić zakres prac korygujących, usunąć niezgodności wykonanego ocieplenia z
wymaganiami określonymi w specyfikacji technicznej (szczegółowej) i przedstawić je ponownie do
odbioru,
- jeżeli odchylenia od wymagań nie zagrażają bezpieczeństwu użytkownika, trwałości i szczelności
ocieplenia, zamawiający może wyrazić zgodę na dokonanie odbioru końcowego z jednoczesnym
obniżeniem wartości wynagrodzenia w stosunku do ustaleń umownych,
- w przypadku, gdy nie są możliwe podane wyżej rozwiązania, wykonawca zobowiązany jest do usunięcia
wadliwie wykonanych robót ociepleniowych, wykonać je ponownie i powtórnie zgłosić do odbioru.
W przypadku niekompletności dokumentów odbiór może być dokonany po ich uzupełnieniu.
Z czynności odbioru sporządza się protokół podpisany przez przedstawicieli zamawiającego i wykonawcy.
Protokół powinien zawierać:
- ustalenia podjęte w trakcie prac komisji,
- wykaz wad i usterek ze wskazaniem sposobu ich usunięcia,
Stwierdzenie zgodności lub niezgodności wykonania ocieplenia z zamówieniem. Protokół odbioru
końcowego jest podstawą do dokonania rozliczenia końcowego pomiędzy zamawiającym a wykonawcą.

7.5. Odbiór po upływie okresu rękojmii gwarancji
Celem odbioru po okresie rękojmii gwarancji jest ocena stanu ocieplenia po użytkowaniu w tym okresie
oraz ocena wykonywanych w tym okresie ewentualnych robót poprawkowych, związanych z usuwaniem
zgłoszonych wad.
Odbiór po upływie okresu rękojmii gwarancji jest dokonywany na podstawie oceny wizualnej ocieplenia,
z uwzględnieniem zasad opisanych w pkt. 7.4. „Odbiór ostateczny (końcowy)”.
Pozytywny wynik odbioru pogwarancyjnego jest podstawą do zwrotu kaucji gwarancyjnej, negatywny do
ewentualnego dokonania potrąceń wynikających z obniżonej jakości robót.
Przed upływem okresu gwarancyjnego zamawiający powinien zgłosić wykonawcy wszystkie zauważone
wady w wykonanych robotach ociepleniowych.

8. PODSTAWA ROZLICZENIA ROBÓT

8.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności Kod CPV 45000000-7,

8.2. Zasady rozliczenia i płatności
Rozliczenie robót ociepleniowych będzie dokonane jednorazowo po wykonaniu pełnego zakresu robót i
ich końcowym odbiorze.

9. PRZEPISY ZWIĄZANE
- Ustawa z dnia 7 lipca 1994 — Prawo budowlane Dz.U. z 2013 poz. 1409,
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004 r. —w sprawie szczegółowego zakresu i
formy dokumentacji projektowej, specyfikacji, technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz
programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. Nr 202, poz.2072).

10. PARAMETRY
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Pozostałe wymagania:

OKNA

. Wszystkie wymagane dokumenty muszą być złożone w języku polskim. Dokumenty złożone w
języku obcym muszą być przetłumaczone na język polski.

. Zamawiający nie dopuszcza składania ofert częściowych.

Zamawiający nie dopuszcza składania oferty wariantowej.

Informacja o dostępności: Wszystkie prace będą prowadzone w taki sposób, aby nie utrudniać dostępu do
budynku także osobom niepełnosprawnym. W ramach projektu otoczenie fizyczne dostosowane będzie
do potrzeb wynikających z różnych rodzajów niepełnosprawności dla osób z dysfunkcjami wzroku —

niewidome i słabowidzące, większa czcionka na tablicy informującej o robotach.

(czytelny podpis Oferenta lub osoby
upoważnionej do reprezentacji)

. Źródło danych
Spełnia „„ .

Wartosc potwierdzające
Lp. Nazwa parametru (TAK „„

parametru wartosc
/NIE)

parametru

PŁYTY STROPIANOWE

1. Współczynnik przewodzenia ciepła: X ≤ 0,038
W/mK

2. Klasa reakcji na ogień: E

~ Naprężenie ściskające przy 10 %
~ odkształceniu: ≥ 64,6 kPa

4. Wytrzymałość na zginanie: ≥ 75 kPa

5. Wytrzymałość na rozciąganie: ≥ 100 kPa

6. Wykończenie krawędzi: frezowane.

7. Rama okna z PCV

8 Współczynnik przenikania ciepła U ≤ 0,9
~ [W/(m2.K)]

9. Okna 3 szybowe

Miejscowość i data
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